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صفحه حافظه روزنامه فرهیختگان هر هفته با خبرها و روایت هایی از روزنامه ها و رسانه های 
ســـال های گذشـــته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به چالش می کشد.  مروری بر 

وقایع 21 تا 27 فروردين در شماره امروز از نظر می گذرد.
محسن تاجیک 

روزنامه نگار

دیروز این هفته
 21 فروردین

1344/ ترور نافرجام محمدرضا پهلوی در کاخ مرمر

ساعت9صبحهنگامیكهمحمدرضاپهلویعازمدفتركارخوددركاخمرمربود،سربازوظیفهرضاشمسآبادیاورابه

مسلسلبست،ولیگلولههابهشاهاصابتنكردودونفرازمحافظانمحمدرضاكشتهودونفرنیززخمیشدند.پساز

اینتیراندازیبلافاصلهشمسآبادیتوسطگاردمحافظکشتهشد.

1358 / تاسیس بنیاد مسكن به فرمان امام خمینی

امامخمینی)ره(درجهتاحقاقحقوقمحرومان،فرمانتاسیساولیننهادسازندگیرابرایرفعمشكلمسكنصادر

کردند.دربخشیازپیامامامبهاینمناسبتآمده:»مشکلزمینبایدحلشودوهمهبندگانمحرومخدابایدازاین

موهبتالهیاستفادهکنند.همهمحرومانبایدخانهداشتهباشند.هیچکسیدرهیچگوشهمملکتنبایدازداشتن

خانهمحرومباشد.بردولتاسلامیاستکهبرایاینمسالهمهمچارهایبیندیشد،وبرهمهمردماستکهدراین

موردهمکاریکنند.«

1378 / سپهبد علی صیادشیرازی به شهادت رسید

سپهبدعلیصیادشیرازیازفرماندهاننیرویزمینیارتشکهجنگاوریودلاوریاشدرعملیاتمرصادومقابلهبا

منافقیندرسال67وغربکشورمشهوراست،توسطعواملسازمانمجاهدینخلق)منافقین(درپوششرفتگر،

مقابلدرمنزلمسکونیاشواقعدرتهرانودربرابردیدگانفرزندشترورشدوبهشهادترسید.

22  فروردین

1361 /خنثی سازی توطئه کودتا و انفجار محل سکونت امام خمینی در جماران

صادققطبزاده،اولینرئیسرادیووتلویزیونپسازانقلاببهجرمطراحیتوطئهکودتاونقشهبرایانفجارمحل

سکونتامامخمینیدرجمارانبازداشتشد.ازدیگرچهرههایحاضردراینتوطئهآیتاللهشریعتمداریبودکهپس

ازخنثیسازیتوطئهکودتاازمرجعیتخلعشد.

23  فروردین

1381 / یدالله سحابی درگذشت

یداللهسحابی،ازموسسانوچهرههایشناختهشدهنهضتآزادیووزیرمشاوردولتموقتدر97سالگی

درگذشت.

25  فروردین

1357 / اسدالله علم درگذشت

امیراسداللهعلم،نخستوزیرووزیردربارحکومتپهلویوازبزرگترینکنشگراندربار

پهلویدر59سالگیوبهعلتسرطاندرآمریکادرگذشت.

27  فروردین

1368 / نامه نمایندگان مجلس به امام خمینی درباره اصلاح قانون اساسی

بیشاز13۰نمایندهمجلسسومدرنامهایبهرهبرکبیرانقلاببااشارهبه

نواقصبرخیاصولوفصولقانوناساسیمصوبسال58،خواستاربازنگریدر

فصولمربوطبهقوهقضائیه،تشکیلاتقوهمجریهومسالهرهبریوغیرهشدند.

حسن روحانی 25فروردین ماه 59 و در گفت وگو با روزنامه جمهوری اسلامی، درباره قطع 

روابط ایران و آمریکا که توسط دولت کارتر اتفاق افتاد، اظهار کرد: »اصل قطع رابطه آمریکا 

با ایران یا در آینده به طور احتمالی قطع رابطه متحدان غربی اش با ایران را به نفع ملت 

ایران در درازمدت می دانیم و در کوتاه مدت ما هم تنها چیزی که ممکن است آفریده شود 

مشکلات موضعی زودگذر است و بنابراین اگر ملت ما که امید حتمی داریم مشکلات زودگذر 

را تحمل می کند، به دلیل اینکه مشکلات بالاتر را ضمن مبارزه تحمل کرده و خودش هم از 

روز اول در شعارش گفته استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی. بنابراین ملتی که به پاخاسته 

برای انقلاب و تنها راهش قطع رابطه است که گرچه ممکن است مشکلاتی موقتا ایجاد کند 

اما در درازمدت این قطع رابطه باعث شود که به استقلال واقعی دست پیدا کنیم، به دلیل 

اینکه وقتی روابط با کشورهای غربی و حتی همه ابرقدرت ها قطع شد اولا ملت ما به خود 

متکی می شود یعنی همان که در جنگ با اسپانیا، طارق همه کشتی هایی را  که پشت سر 

بود سوزاند و به جز آذوقه 24ساعت بقیه را از بین برد و به سربازان گفت: دشمن روبه رو 

است و دریا پشت سر شماست و جز جنگ هیچ چاره ای ندارید و با همین سیاست اتکای 

به خویش مسلمان ها در جنگ اندلس پیروز شدند. بنابراین اگر این فشار موقت را تحمل 

بکنیم قطعا به نفعش خواهیم رسید که دیگر دروازه های مصرف پیاز و سیب زمینی و گندم 

بسته شود، بنابراین یا باید کار و تلاش کنیم و روی پای خود بایستیم یا باید از گرسنگی و 

ناتوانی بمیریم و نابود بشویم و راه سوم ندارد. به  همین دلیل است که این ملت سریع تر 

می تواند راهش را ادامه بدهد. حالا اگر در ایران از دیدگاه مواد غذایی زمین قابل کشت 

نداشتیم، زمین آباد نداشتیم، یا نیروی انسانی یا آب نبود، بله مشکل بود ولی هر سه 

عامل نیروی انسانی، زمین مستعد و آب داریم. باید تولید بکنیم و نیروی انسانی زیاد هم 

داریم. خیلی ها در ادارات زیادی هستند، ارتش در مواقع 

صلح باید کار بکنند. حتی دانشجو و دانش آموز می تواند 

نیمه وقت کار و نیمه وقت تحصیل بکند. پس ما نیروی 

انسانی با استعداد کافی در مملکت داریم، زمین آماده 

کشاورزی هم فراوان داریم، آب هم داریم منتها آنچه لازم 

است جهاد، تلاش و کوشش فوق العاده برای تولید است. 

پس هرچه نیروها فشرده تر باشد کوشش بیشتر است. اما 

اگر ایران خودش پیشقدم می شد و روابط را قطع می کرد ممکن بود نق زدن ها شروع بشود 

که چرا رابطه را قطع کرد؟ حالا برای نق زدن جایی نیست »گرچه یک عده ای هستند هرچه 

بکنی نق می زنند« از دیدگاه صنعتی گرچه درمورد لوازم یدکی برای کارخانه ها و هواپیما 

و تمام وسایل ماشینی دچار اشکال بشویم یا حتی دچار فشارهایی از دیدگاه صنعتی 

بشویم یا حتی یک یا 2 سال ادامه پیدا کند ولی ملتی که دارای استعداد فرهنگی است 

و از طرف دیگر منابع اولیه هم دراختیار ما هست خاصه نفت و معادن موجود است و مغز 

هم داریم. آنچه باز لازم است، بسیج برای دادن طرح به دنبال آن بسیج متفکران برای 

کوشش و سازندگی و درنهایت در صنعت نیز باعث تسریع قطع وابستگی می شود و این 

فشار مقدس است برای ملت برای اینکه سرعت رشد و تکامل بیشتر خواهد شد. به اضافه 

اینکه به قول امام روابط ما با آمریکا روابط ظالمانه بوده و امام چندماه پیش دعا کردند 

که الهی این رابطه قطع بشود بحمدلله همانند دعاهای امام این دعا هم مستجاب شده 

و به حق باید جشن بگیریم. البته جشنی که درکنارش کوشش و فعالیت فوق العاده برای 

تولید و جلوگیری از مصرف کالاهای تجارتی بشود.«

آیت الله منتظری 22فروردین ماه 61 و 

در دیدار با اعضای هیات دولت درباره 

گروهک ها و جریان های التقاطی که در 

ابتدای پیروزی انقلاب به دنبال انحراف 

اظهار  بودند،  انقلاب  طرفدار  جوانان 

داشت: »پس از انقلاب گروه هایی که طرز 

تفكر التقاطی داشتند، ذهن جوانان ما 

را مشوش و آنها را منحرف کردند و کار به  

جایی رسید که بسیاری از افراد که قبل از انقلاب با هم بودند، رودرروی یکدیگر قرار گرفتند 

و چنین وضع فاجعه آمیزی را به وجود آوردند. ما باید درقبال این التقاط که به صورت یک 

جریان است، تلاش های فرهنگی خود را گسترش داده و از کارهای غیرضروری و تشریفاتی 

صرف نظر کرده و بیشترین وقت خود را صرف آگاه کردن نسل جوان و این فریب خوردگان 

سرخورده از جامعه کنیم. اگرچه این گروهک ها کارهایی کردند که اسلام برای آن مجازات 

اعدام تعیین کرده و برخی از آنها نیز به ناچار اعدام شدند لكن چون التقاط به صورت یک 

جریان در جامعه مطرح بوده باید به کارهای فرهنگی بیشتر اهمیت داده و این طرز تفکر 

را از ریشه بخشکانیم.«

آیت الله صانعی، امام جمعه موقت قم 23فروردین ماه 

65 و در خطبه های نمازجمعه قم در واکنش به حضور 

ناوهای آمریکایی در خلیج فارس به نفع حزب بعث عراق 

و علیه جمهوری اسلامی اظهار داشت: »آمریکا و عراق با 

چه کسانی می جنگند؟ آیا آمریکا ناوگان هایش را برای 

ترساندن ملت مسلمان ما به این منطقه می آورد؟ آنها باید 

بدانند کسانی از این حرکات می ترسند که مومن به خدا نباشند. ترس از آمریکا بدترین رذیله 

برای یک آدم معتقد به اسلام است. انسان معتقد و پیرو حسین کسی است که می گوید 

آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند. امروز هم می بینید در جنگ تحمیلی آمریکا با چه 

ذلتی روبه رو شده است. ریگان ]رئیس جمهور آمریکا[ معاون اول خودش را برای ترساندن 

مرتجعان منطقه با ذلت به این کشورها روانه کرده است.  ان شاءالله آمریکا از حرکت ملت 

مسلمان ما درسی خواهد گرفت که برای همیشه دستش از منطقه قطع خواهد شد.«

ایران  رئیس جمهور  هاشمی رفسنجانی،  اکبر 

27فروردین ماه 74 در تهران گفت وگویی تفصیلی 

با روزنامه نگاران هندی درباره رابطه ایران و آمریکا، 

مسائل منطقه و حمایت از تروریسم و... انجام داد. 

در ادامه بخشی از این گفت وگو را می خوانید.

خبرنگار: بقینا ما شاهد تجربه تلخ فشار آمریکا 

جهت مهار ایران در آمریکا هستیم و می بینیم که 

هیچ گونه کاهشی نیز در این فشار حاصل نشده است. می خواستیم نظرات حضرتعالی را 

درخصوص مقابله با این فشار و وضعیت موجود در روابط جویا باشیم.

هاشمیرفسنجانی: ما نگرانی از فشار آمریکا نداریم، پیش از انقلاب و بعد از انقلاب همیشه 

روابط مان با آمریکا خصمانه بوده، یعنی پیش از انقلاب روابط مردم ما و نه دولت با آمریکا خصمانه 

بوده، آمریکا هم در این مدت هرچه توانسته خصمانه نسبت به ما عمل کرده و اما اگر نگرانی 

داشتیم خودمان به فکر علاج می افتادیم و می توانستیم علاج کنیم، این تیرگی روابط را چون 

ما مایل نیستیم و دلیلی نیست که با آمریکا همکاری بکنیم و این یک سیاست انتخابی است.

خبرنگار: آیا از طرف آمریکا این سیاست انتخاب شده است؟

هاشمیرفسنجانی:هم از طرف آمریکا و هم از طرف ما، آمریکا نمی خواهد انقلاب اسلامی 

را تحمل کند و ما هم نمی خواهیم زورگویی های آمریکا را تحمل کنیم.

خبرنگار: در سال 1981 ]1359شمسی[ که من با حضرتعالی مصاحبه داشتم جو متفاوت 

بود و در آن زمان آمریکا خواهان آزادی گروگان های خود در لبنان و شما هم خواهان آزادی 

دارایی های مسدودشده خود در آمریکا بودید و تعداد زیادی خبرنگار آمریکایی نیز در اینجا 

]تهران[ حضور داشتند که مرتبا این سوال ها را تکرار می کردند. حال چگونه وضعیت بدین ترتیب 

اتخاذ شده که هر دو طرف به این مواضع خصمانه نسبت به یکدیگر رسیده اید؟

هاشمیرفسنجانی: این تجربه گویایی است. ما در اثر اصرار آمریکایی ها از طریق میانجی های 

زیاد مثل آقای اوزال، مثل دبیرکل وقت سازمان ملل آقای خاویر پرز دکوئیار و کسان دیگری که 

از ما درخواست کردند که مساله گروگان هایشان را حل کنند و قول دادند که اقدام مناسبی را 

در عکس العمل خواهند داشت ولی در عمل نشان دادند که نمی شود به آمریکا اعتماد کرد. 

البته ما پشیمان نیستیم چون ما در آنجا یک کار انسانی کردیم. ولی آمریکا امتحان خوبی 

نداد و طمع زیاد و خیال کرد که ما چون نیازمند هستیم این کار را کردیم. من فکر می کنم 

همان بدقولی آمریکا کار را به اینجا رساند.

خبرنگار:آمریکایی ها در مذاکراتی که با کلیه کشورها و با هم دارند این مطلب را مطرح می کنند 

که شما ]ایران[ را به عنوان یک کشور حامی تروریسم معرفی کنند. مدارک آمریکا چیست و 

شما چه دلیلی بر رد این ادعا دارید؟

هاشمیرفسنجانی: ما هم همیشه می گوییم دلیل تان را بگویید، برعکس ما می توانیم دلیل 

بیاوریم که آمریکا از تروریسم حمایت می کند ولی او هیچ دلیلی ندارد. تروریست هایی که در 

ایران ده ها بمب منفجر و صدها تن را شهید کردند در آمریکا دفتر دارند و حمایت می شوند و از 

آمریکا کمک می گیرند و اسرائیل روزانه در جنوب لبنان متوسل به عملیات تروریستی می شود 

و مورد حمایت آمریکاست ولی درباره ما چه موردی آمریکا دارد؟

خبرنگار: آقای رئیس جمهور، ارتباط شما با حزب الله در لبنان و حماس در فلسطین چیست؟

هاشمیرفسنجانی: ببیند ما ارتباطات خوبی داریم. آنها الان هدف شان این است که با 

اسرائیل مبارزه می کنند چراکه کشورشان را اشغال کرده و این یک حرکت حق است و ما از 

حرکت حق دفاع و حمایت می کنیم. درمورد حماس و دیگر فلسطینیان مبارز، ما اصولا قبول 

داریم هرکسی را که برای نجات فلسطین مبارزه می کند ولی ارتباط ویژه ای با آنها نداریم.

حسن روحانی: 

قطع رابطه ایران و آمریکا به نفع ملت ایران است

آیت الله منتظری: 

گروهک های التقاطی کارهایی علیه انقلاب کردند
 که مجازات آنها اعدام بود 

آیت الله صانعی:

بدترین رذیله برای یک آدم معتقد به اسلام، ترس از آمریکا است

هاشمی رفسنجانی:

آمریکایی ها در عمل نشان دادند که نمی شود به آنها اعتماد کرد

مهدی کروبی، رئیس مجلس ششم 21فروردین ماه 81 و در صحن 

علنی مجلس پیرامون مساله فلسطین و رژیم اشغالگر قدس اظهار 

داشت: »خوشبختانه تنها ما نیستیم که از فلسطینیان حمایت 

می کنیم بلکه تمام دنیا حتی یهودیان داخل سرزمین های اشغالی 

و تل آویو از فلسطینیان حمایت و از سیاست های صهیونیستی 

اشغالگران ابراز تنفر می کنند. گسترش حمایت  ملت ها از فلسطینیان بسیار موثر است و 

همان طور که مشاهده می شود اسرائیل به دلیل همین حمایت ها برخی از سیاست های افراطی 

خود را تعدیل کرده است. ایران آمادگی این کار را دارد که صادرات نفت خود را به کشورهای 

حامی رژیم صهیونیستی متوقف کند اما این امر زمانی موثر خواهد بود که کشورهای دیگر هم 

با ایران همراهی کنند.«

مهدی کروبی: 

آماده قطع صادرات نفت به حامیان اسرائیل هستیم

حافظهحافظه
گروه سیاست

محتشمی پور: 

اگر کشورهای اسلامی در مقابل جنایات اسرائیل اقدامی نکنند
محارب و قاتل هستند

سیدعلی اکبر محتشمی پور، عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز و عضو فراکسیون دوم خرداد مجلس ششم 24فروردین ماه 81 در نشستی 

در قزوین با اشاره به جنایات اسرائیل در فلسطین گفت: »ای سران کشورهای اسلامی، اگر درمقابل جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین 

اقدامی نکنید شما هم محارب و قاتل هستید، با این امکاناتی که دارید، می توانید کارهای زیادی بکنید. اگر یک روز نفت را ببندید آمریکا و اروپا 

به دست و پای شما می افتند. اگر یک روز بازارهایتان را روی اجناس آمریکایی و اسرائیلی ببندید تمام شرکت های آنان ورشکست می شوند. برخی 

از سران کشورهای اسلامی افرادی بی تفاوت هستند. اگر سران کشورهای اسلامی به وظیفه خود درقبال مردم مظلوم فلسطین عمل نکنند، در 

صف صهیونیست ها قرار می گیرند. ما امروز در شرایطی قرار گرفته ایم که دنیا با چشمانی خیره و تاب آور نظاره گر یک فاجعه بزرگی است که در 

طول تاریخ بشریت سراغ نداریم. در افکارعمومی این گونه جا انداخته اند که فلسطینی ها املاک و خانه هایشان را فروخته اند و حالا زور می گویند 

درحالی که این یک کذب مطلق است. به فرض هم یک فلسطینی ملک خود را به یک خارجی فروخته است آیا دیگر فلسطینی نیست و حق رای 

ندارد؟ در کجای دنیا چنین قانونی وجود دارد؟ عده ای تحت تبلیغات آمریکا و صهیونیست ها قرار گرفته اند و می گویند نباید فلسطینی ها عملیات 

شهادت طلبانه انجام دهند، چراکه ممکن است افراد غیرنظامی کشته شوند و این یک کار تروریستی است درحالی که همه می دانیم که تمام مردم 

اسرائیل از زن و مرد یا نظامی یا عضو ارتش احتیاط هستند. کل نیروهای نظامی حکومت خودگردان عرفات 20هزار نفر هم نیستند درحالی که 

امروز اسرائیلی ها آمده اند و در سرزمین غزه کودکان و زنان و مردان را می کشند، آیا این اقدامات تروریستی نیست؟ یک میلیارد و 300میلیون 

مسلمان در دنیا وجود دارد. ما کشورهای اسلامی می توانیم و باید این غده سرطانی را که چون خنجری در قلب اسلام فرو رفته از بین ببریم.«

خاتمی در واکنش به احتمال حمله نظامی آمریکا به سوریه: 

ایران به عنوان خط  مقدم مبارزه با اسرائیل، از سوریه دفاع می کند
 سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور ایران 27فروردین ماه 82 و در حاشیه جلسه هیات دولت در واکنش به حمله نظامی آمریکا به عراق و احتمال 
حمله نظامی این کشور به سوریه اظهار داشت: »امیدوارم آنچه درباره حمله آمریکا به سوریه ادعا می شود در حد بلوف و مسائل تبلیغی باقی بماند. 

آمریكایی ها باید زودتر درك كنند كه حتی مسائل خودشان ایجاب می كند كه از این روش ها دست بردارند. همبستگی با كشورهای منطقه و 

تبادل نظر با كشورهای همسایه  عراق مانند سوریه جزء برنامه های ایران است. ما با سوریه همواره به عنوان یك دوست در رابطه و تبادل نظر بوده ایم 

و امیدواریم كه در مسیر صلح و ثبات در منطقه و به ویژه كمك به ملت عراق، برای حاكمیت بر سرنوشت خودش و ایجاد امنیت در منطقه بتوانیم 

هم با سوریه و هم با كشورهای دیگر همكاری خوبی داشته باشیم. حمله  آمریكا به سوریه بعید به  نظر می رسد. آمریكا توان این كار را در وضعیت 

فعلی ندارد و دنیا اجازه  تكرار آنچه در عراق گذشت را نمی دهد؛ وضعیت سوریه با عراق خیلی متفاوت است. ما به عنوان كشوری كه در خط مقدم 

فشار صهیونیست ها قرار دارد و همواره پشتیبان ملت فلسطین، آزادی و صلح در منطقه است از سوریه دفاع می كنیم.«

رجبعلی مزروعی:  

 اصلاحات ساختارشکن جواب نمی دهد
رجبعلی مزروعی، عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت 27فروردین ماه 84 و در جمع اعضای ستاد انتخاباتی مصطفی معین، کاندیدای انتخابات 

ریاست جمهوری دوره نهم اظهار داشت: »نمی توانیم نسبت به مسائل موجود در كشور غافل و بی تفاوت باشیم، در این میان نیز هیچ دلیلی 

وجود ندارد كه ما را از فعالیت باز دارد، از این رو مهم ترین رخدادی كه می توان به آن واكنش نشان داد، همین انتخابات است. با جابه جایی های 

مسالمت آمیز است كه مردم اطمینان پیدا می كنند از این طریق می توانند خواسته ها و مطالبات شان را پیگیری كنند. رسیدن به آزادی و 

دموكراسی نیازمند پرداخت هزینه است. در زندگی عادی نیز باید برای بسیاری از چیزها هزینه بپردازیم و هرچه مطالبات بالاتر باشد، هزینه نیز 

بیشتر است؛ كسانی كه به عرصه  سیاست وارد می شوند باید قبول كنند كه هزینه بپردازند. اصلاحات ساختارشكن در جامعه جواب نمی دهد، 

چراكه ساختارهای حقوقی نظیر قانون اساسی اگرچه تاثیرگذارند، ولی تمام مساله نیستند.«

محمدرضا باهنر:  

مجلس هشتم را طوری اداره کردیم که یک فتنه گر هم از آن بیرون نیامد
محمدرضا باهنر، نایب رئیس مجلس نهم 27فروردین ماه 92 و در گفت وگو با فارس درباره مساله فتنه اظهار داشت: »برخی دراین باره از واژه ساکتین 

فتنه استفاده می کنند و برخی دیگر ممکن است در مقابل بگویند کاسبان یا کاسبان فتنه؛ در برخورد با فتنه ما شاهد رفتارهای مختلفی بودیم 

و می توانم ادعا کنم که بنده به همراه آقای لاریجانی و آقای ابوترابی مجلس هشتم را طوری مدیریت  کردیم که در آن فتنه بزرگ حتی یک فتنه گر 

هم از مجلس بیرون نیامد؛ در آن زمان مجلس هشتم گروهی اصلاح طلب داشت اما ما صحنه را طوری مدیریت کردیم که همان اصلاح طلبان 

نیز به بیانیه های ضدفتنه تن داده و آنها را امضا کردند.«
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